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Comercio Exterior de Paraguay 

I. Exportaciones 

El valor de las exportaciones totales1 en el mes de enero del 2016 alcanzó USD 823,4 millones, 17,6% 

inferior a los USD 999,0 millones registrados en enero del año 2015. Desagregando las mismas, se 

obtienen las exportaciones registradas, que alcanzaron USD 645,1 millones, 15,6% inferior al registrado en 

el año anterior. Con respecto a las reexportaciones, éstas disminuyeron en términos acumulados en 

30,5%, comparando con el mismo periodo del año anterior, alcanzando USD 161,9 millones. Por su parte, 

las otras exportaciones, que contemplan la reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por 

medios de transporte, entre otros, alcanzaron USD 16,5 millones (Gráfico 1 y 2). 

 

Gráfico 1 
Evolución de las exportaciones totales  

Enero 2012 / 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1
 Las exportaciones totales incluyen las exportaciones registradas por la Dirección General de Aduana más las exportaciones de energía 

eléctrica, las re-exportaciones y las otras exportaciones asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de 

transacciones comerciales de Paraguay con el resto del mundo. 
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Gráfico 2 
Evolución acumulada de las exportaciones totales 

Enero 2013 / 2016 

 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

Las exportaciones registradas en el mes de enero del 2016, totalizaron USD 645,1 millones, representando 

una disminución de 15,6% respecto a enero del año anterior, cuando se ubicó en USD 763,8 millones 

(Gráfico 3). 

 

Gráfico 3 

Evolución mensual de las exportaciones registradas  
Enero 2013 / 2016 

 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 
Entre los principales productos de exportación con mayor incidencia negativa sobre las exportaciones 
registradas están la semilla de soja y sus productos derivados (aceites y harina de soja), la carne, madera y 
la energía eléctrica. El comportamiento negativo de estos productos se explica básicamente por el 
deterioro que sigue registrando los precios internacionales de los commodities sumada a las malas 
condiciones económicas que siguen verificándose en Brasil y Rusia (Tabla 1). 
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Tabla 1 
Principales productos de exportación* 

Enero 2015 / 2016 
 

Productos 
En millones de USD En miles de toneladas 

Enero 
 2015 

Enero  
2016 

Variación 
acumulada Incidencia Enero 

 2015 
Enero 
 2016 

Variación 
acumulada Incidencia 

Semilla de soja 258,1 196,3 -23,9% -8,1% 723,9 639,8 -11,6% -6,9% 

Harina de soja 61,4 38,0 -38,2% -3,1% 158,5 116,6 -26,5% -3,4% 

Aceites de soja 30,5 27,1 -11,2% -0,4% 42,2 43,8 3,8% 0,1% 

Cereales 36,4 42,9 17,9% 0,9% 163,1 244,5 49,9% 6,6% 

Carnes 96,5 77,9 -19,3% -2,4% 24,0 20,5 -14,3% -0,3% 

Madera 5,7 5,1 -9,8% -0,1% 15,4 12,6 -17,7% -0,2% 

Resto 104,9 88,0 -16,1% -2,2% 996,0 867,8 -12,9% -10,5% 

Sub Total 593,5 475,3 -19,9% -15,5%         

Energía eléctrica* 170,4 169,8 -0,3% -0,1%         

Total 763,8 645,0 -15,6% -15,6% 1.225,4 1.172,7 -4,3% -4,3% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Corresponde a datos de exportaciones registradas 
Nota: En el mes de enero de 2016, se exportaron 3.970.238 (1000 KWh), 18,8% inferior a los 3.342.583 (1000 KWh) registrados en el mes de 
enero de 2015. 

 

En el primer mes del año las exportaciones de semilla de soja alcanzaron USD 196,3 millones, registrando 

una caída del 23,9% con respecto al observado en enero del 2015. La disminución de este rubro, tanto en 

valor como en volumen, fue el de mayor incidencia en la caída de las exportaciones registradas. Asimismo, 

la harina de soja y el aceite de soja mostraron una disminución en el valor exportado en enero del 2016, de 

38,2% y 11,2%, respectivamente. Sin embargo, el aceite de soja presentó un incremento de 3,8% en las 

cantidades exportadas. (Tabla 1) 

 

Las exportaciones de cereales ayudaron a atenuar la caída de las exportaciones registradas, registrando 

incrementos de 17,9% en valores y 49,9% en volumen. El valor exportado de los cereales alcanzó en 

enero del 2016 USD 42,9 millones, mientras que el volumen exportado totalizo 244.496 toneladas. Dentro 

de este segmento, el trigo y el maíz son los productos que registraron el mayor incremento. (Tabla 1 y 2) 

 

Las ventas de energía al exterior se redujeron en un 0,3%, observando un valor de USD 169,8 millones 

frente a los USD 170,4 millones registrados en enero del  2015. (Tabla 1) 

 

A pesar de la caída registrada en las exportaciones, en términos interanuales, a enero del año 2016, algunos 

productos tales como el trigo, el maíz, azúcar de caña, semillas de nabo e insecticidas, entre otros, 

registraron un incremento en su valor exportado. Además, se destaca también el buen comportamiento 

observado en algunos productos manufacturados, tales como las botellas, frascos de vidrio, hilos y cables 

para repuestos (Tabla 2). 
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Tabla 2 
Productos exportados con saldo positivo 

Enero 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Enero  2015 Enero  2016 Variación nominal Variación % Interanual 

Trigo 5.216 10.771 5.555 106,5% 

Maíz 18.180 22.463 4.283 23,6% 

Azúcar de caña  o remolacha 3.035 7.030 3.996 131,7% 

Semilla de nabo 0 1.453 1.453 - 

Insecticidas 1.468 2.856 1.388 94,6% 

Botellas y frascos de vidrio 33 1.148 1.116 3.424,6% 

Hilos y cables 8.839 9.721 881 10,0% 

Tabaco y sus desperdicios 389 1.091 702 180,5% 

Resto 726.688 588.514 -138.174 -19,0% 

Total 763.846 645.047 -118.800 -15,6% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

Con respecto a la exportación de carne, en enero del 2016 las mismas totalizaron USD 77,9 millones, 

inferior en 19,3% con respecto al mismo mes del año 2015. Por otra parte, el volumen de las 

exportaciones de carne también sufrió un deterioro, reduciéndose en 14,3% con respecto a enero del año 

2015. Estas caídas son reflejo de los menores envíos a Rusia y Brasil, que junto con Chile constituyen los 

destinos más importantes de la carne paraguaya. Cabe destacar, que las condiciones económicas por la que 

atraviesa Rusia, sumado al cierre estacional de los puertos rusos a causa de su crudo invierno, son los 

factores que explican los menores valores y volúmenes de las exportaciones hacia este país. Sin embargo, 

es importante destacar el buen comportamiento experimentado por los otros mercados de la carne, como 

Chile, Vietnam, Irak, Kuwait y Taiwán. 

 

Finalmente, los precios de la carne pagados por Israel, Kuwait y Líbano registraron incrementos en el 

precio, pero nuevamente no pudieron compensar la caída de cotizaciones verificadas en los mercados más 

importantes (Tabla 3). 
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Tabla 3 
Principales destinos de la carne 

Enero 2015 / 2016 

Países 
En miles de USD En toneladas Precio USD/Tonelada 

Enero 
2015 

Enero 
2016 

Variación 
acumulada 

Partic. 
2016 

Enero  
2015 

Enero 
2016 

Variación 
acumulada 

Partic. 
2016 

Enero  
2015 

Enero 
2016 Variación 

Chile 21.792 24.476 12,3% 31,4% 4.135 5.781 39,8% 28,2% 5.271 4.234 -19,7% 

Rusia 25.198 11.669 -53,7% 15,0% 8.517 3.983 -53,2% 19,4% 2.958 2.930 -1,0% 

Brasil 14.556 10.936 -24,9% 14,1% 2.890 2.901 0,4% 14,1% 5.036 3.770 -25,1% 
Vietnam 2.669 8.715 226,6% 11,2% 624 2.532 306,1% 12,3% 4.280 3.442 -19,6% 
Israel 10.913 8.228 -24,6% 10,6% 2.018 1.497 -25,8% 7,3% 5.408 5.495 1,6% 
Irak 1.250 1.771 41,7% 2,3% 308 544 76,5% 2,7% 4.059 3.259 -19,7% 
Kuwait 1.170 1.761 50,5% 2,3% 410 571 39,2% 2,8% 2.851 3.082 8,1% 
Taiwan 532 1.566 194,2% 2,0% 123 377 205,5% 1,8% 4.310 4.151 -3,7% 
Libano 1.242 942 -24,2% 1,2% 260 191 -26,3% 0,9% 4.785 4.922 2,9% 
Resto* 17.195 7.797 -54,7% 9,9% 4.651 2.145 -53,9% 10,5% 3.697 3.635 -1,7% 

Total 96.517 77.861 -19,3% 100% 23.936 20.522 -14,3% 100% 4.032 3.794 -5,9% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Incluye: Albania, Alemania, Angola, Antillas Neerlandesas, Armenia, Aruba, Bahréin, Comoras, Congo, Costa de Marfil, España, Francia, Gabón, 
Ghana, Granada, Guinea Ecuatorial, Hong Kong, Irán, Italia, Jordania, Kazajstán, Kosovo, Liberia, Libia, Malasia, Países Bajos, Palestina, Perú, Qatar, 
Reino Unido, República del Congo, Senegal, Singapur, Suiza, Turquía. 

 
Analizando las exportaciones por niveles de procesamiento, se observó que en enero del 2016 los 
productos primarios redujeron su valor en 17,2% con respecto a enero del 2015, alcanzando USD 251,3 
millones. Dentro de este segmento, se destacan las caídas en el valor de las exportaciones de semilla de 
soja y arroz, las cuales fueron atenuadas parcialmente por los incrementos registrados en otros cereales, 
como el trigo y el maíz (Tabla 4). 
 
De la misma forma, las exportaciones de manufacturas de origen agropecuario alcanzaron USD 176,3 
millones, inferior al valor registrado en enero del 2015, lo que representó una disminución de 21,5%. Esto 
responde principalmente a las menores exportaciones de los derivados de la soja, carne y cueros, entre 
otros.  
  
Por su parte, las exportaciones de manufacturas de origen industrial registraron una reducción de 24,7%, 
debido principalmente a menores envíos de productos farmacéuticos, envases y otros artículos plásticos, 
prendas de vestir y otros textiles. 
 
Finalmente, las exportaciones de combustibles y energía totalizaron USD 171,9 millones en enero del 
2016, siendo inferiores a 1,9% al registrado en enero del 2015 cuando alcanzó USD 175,3 millones. 
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Tabla 4 

Exportación por niveles de procesamiento 
Enero 2015 / 2016 

 

Productos 

En millones de USD 

Enero 2015 Enero 2016 Variación Absoluta Variación acumulada Incidencia 

Productos primarios 303,6 251,3 -52,3 -17,2% -6,8% 

Manufacturas de origen agropecuario 224,5 176,3 -48,2 -21,5% -6,3% 

Manufacturas de origen industrial 60,4 45,5 -14,9 -24,7% -2,0% 

Combustibles y energía eléctrica 175,3 171,9 -3,4 -1,9% -0,4% 

Total 763,8 645,0 -118,8 -15,6% -15,6% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
 

II. Importaciones 

En el mes de enero del 2016, el valor de las importaciones totales2 alcanzaron USD 695,1 millones, que 

representó una disminución del 22,7% con respecto al mismo mes del año anterior. En cuanto a los 

subcomponentes, las importaciones registradas totalizaron USD 649,9 millones, con una disminución de 

21,5%. En tanto que, el componente de “otras importaciones” alcanzó USD 45,2 millones, representando 

una caída del 37% con respecto a enero del 2015. (Gráfico 4 y 5). 

 
Gráfico 4 

Evolución de las importaciones totales 
Enero 2012 / 2016 

 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 
 

 
 
 

                                                 
2
 Las Importaciones totales incluyen a: las importaciones registradas por la Dirección Nacional de Aduanas  y las otras importaciones 

asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 

mundo, donde se encuentran la reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros. 
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Gráfico 5 

Evolución mensual de las importaciones totales  
Enero 2013 / 2016 

 

 
 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

Las importaciones registradas en enero del 2015 totalizaron USD 649,9 millones, 21,5% inferior a las 

registradas en enero del 2015 y 15,7% inferior a las registradas en el mes anterior (Gráfico 6). 

 
Gráfico 6 

Evolución de las importaciones mensuales  
Enero 2013 / 2016 

 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
 

 
Entre los productos importados con mayor reducción en el mes de enero del 2016, se encuentran los 
aparatos de telefonía, juguetes y aparatos de televisión, afectados principalmente por la disminución en el 
comercio fronterizo con Brasil. Los combustibles también se vieron reducidos, fundamentalmente 
explicados por la disminución de los precios internacionales del petróleo, que a enero del 2016 
presentaron una reducción interanual del 36,2% (Ver anexo estadístico – Cuadro 49). Finalmente, los 
bienes relacionados con la actividad agrícola, como las maquinarias para cosechar y trillar, presentaron 
también una reducción en los valores importados (Tabla 5). 
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Tabla 5 

Productos importados con mayor reducción 
Enero 2015 / 2016 

 

Productos 

En miles de USD 

Enero  
2015 

Enero 
 2016 

Variación nominal Variación % interanual 

Aparatos de telefonía 51.614 35.815 -15.799 -30,6% 

Juguetes 23.605 9.442 -14.163 -60,0% 

Combustibles 95.648 85.707 -9.941 -10,4% 

Máquinas y aparatos de cosechar y trillar 14.863 5.019 -9.844 -66,2% 

Máquinas de escritorio y sus partes y accesorios 18.520 10.061 -8.459 -45,7% 

Maíz 9.987 3.030 -6.958 -69,7% 

Aparatos de televisión 15.104 8.666 -6.438 -42,6% 

Neumáticos 14.215 7.851 -6.364 -44,8% 

Acondicionadores de aire 14.107 8.639 -5.467 -38,8% 

Resto 569.953 475.681 -94.272 -16,5% 

Total 827.615 649.910 -177.705 -21,5% 

Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 
Por otro lado, los insecticidas, abonos y fertilizantes químicos, sueros y vacunas, entre otros, se encuentran 
entre los productos con mayor saldo positivo en enero del 2016 (Tabla 6). 

 
Tabla 6 

Productos importados con saldo positivo 
Enero 2015 / 2016 

 

Productos 

En miles de USD 

Enero  
2015 

Enero 
 2016 

Variación nominal Variación % interanual 

Insecticidas 15.549 22.512 6.962 44,8% 

Abonos y fertilizantes químicos 1.604 7.994 6.390 398,4% 

Sueros y vacunas 2.688 6.313 3.625 134,8% 

Laminadoras de metal 25 3.539 3.514 13974,2% 

Generadores eléctricos 476 3.270 2.795 587,6% 

Minibuses 40.416 45.308 4.892 12,1% 

Antiparasitarios de uso veterinario 141 1.975 1.834 1301,1% 

Motocicletas 7.869 9.597 1.727 21,9% 

Tabacos 193 1.857 1.664 861,5% 

Resto 758.654 547.546 -211.108 -27,8% 

Total 827.615 649.910 -177.705 -21,5% 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 
En enero del 2016, las importaciones para uso interno totalizaron USD 565,8 millones, inferior a los USD 
666,1 millones registrados en enero del 2015, representando una reducción del 15%. Esta reducción se 
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explica por la disminución de los precios de los combustibles, menores importaciones de sustancias 
alimenticias y máquinas, aparatos y motores. 
  
Finalmente, y por el lado de las importaciones bajo el Régimen de Turismo  (Decreto N° 6406/05), en el 
mes de enero del 2016 las mismas alcanzaron USD 84,1 millones, que representó una reducción del 48% 
con respecto al mismo mes del año anterior (Gráfico 7). 

 
Gráfico 7 

Importaciones totales, para reexportación y para uso interno 
 

 
 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Analizando las importaciones por tipo de bienes, las de consumo observaron una reducción de 20,5% 
interanual, mientras en volumen se aprecia un incremento de 4,7%. Este comportamiento se explica 
principalmente por las menores compras de alimentos y artefactos eléctricos, en tanto que los 
incrementos se registraron en la compra de automóviles, bebidas y tabacos (Tabla 7). 
 
Asimismo, las importaciones de bienes intermedios se redujeron en 21,2% en valor, en tanto que en 
volumen se observó un incremento de 1,7%. Los combustibles y lubricantes, si bien presentaron una 
reducción del 11,3% en términos de valor, en términos de volumen se incrementó en 40,8%. (Tabla 7). 
 
Finalmente, las importaciones de bienes de capital totalizaron en enero del 2016 USD 221,4 millones, que 
representó una reducción de 22,6% interanual, mientras que las cantidades disminuyeron en 25,2%. Esto 
se debe a las menores compras de tractores, topadoras y niveladoras, máquinas de uso industrial, máquinas 
de escritorio, cubiertas, aparatos y maquinarias para la agricultura, entre otros. Este tipo de bienes es el 
que presentó la mayor incidencia en la caída del total de las importaciones (Tabla 7). 
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Tabla 7 
Importación por tipo de bienes 

En miles de dólares FOB 
 

Productos 

En miles de USD En toneladas 

Enero  
2015 

Enero  
2016 

Variación 
acumulada 

Incidencia 
Enero  
2015 

Enero  
2016 

Variación 
acumulada 

Incidencia 

Bienes de consumo 275.993 219.371 -20,5% -6,8% 99.965 104.683 4,7% 1,0% 

  No duraderos 210.877 160.359 -24,0% -6,1% 90.102 95.112 5,6% 1,0% 

     Alimentos 38.425 27.255 -29,1% -1,3% 25.597 25.268 -1,3% -0,1% 

     Bebidas y tabacos 21.011 22.067 5,0% 0,1% 17.961 24.770 37,9% 1,4% 

     Otros (a)    151.440 111.037 -26,7% -4,9% 46.544 45.074 -3,2% -0,3% 

  Duraderos 65.116 59.012 -9,4% -0,7% 9.863 9.571 -3,0% -0,1% 

     Automóviles y camionetas (b) 39.935 42.503 6,4% 0,3% 7.127 7.566 6,2% 0,1% 

     Artefactos eléctricos 25.182 16.509 -34,4% -1,0% 2.736 2.005 -26,7% -0,1% 

Bienes intermedios 265.527 209.105 -21,2% -6,8% 354.626 360.563 1,7% 1,2% 

      Combustibles y lubricantes 98.236 87.104 -11,3% -1,3% 125.778 177.060 40,8% 10,3% 

      Substancias químicas 78.529 64.087 -18,4% -1,7% 115.002 86.852 -24,5% -5,7% 

      Otros (c)   88.762 57.913 -34,8% -3,7% 113.846 96.651 -15,1% -3,5% 

Bienes de capital 286.095 221.434 -22,6% -7,8% 40.977 30.640 -25,2% -2,1% 

      Máquinas y aparatos 201.239 148.043 -26,4% -6,4% 18.365 14.499 -21,1% -0,8% 

      Elementos de transporte (d) 58.848 52.317 -11,1% -0,8% 15.892 12.018 -24,4% -0,8% 

      Otros (e)   26.008 21.074 -19,0% -0,6% 6.720 4.123 -38,6% -0,5% 

Total 827.615 649.910 -21,5% -21,5% 495.567 495.887 0,1% 0,1% 

Fuente: Estudios Económicos - BCP 

( a )  Incluye  papel,  cartón  y  sus  manufacturas,  productos farmacéuticos,  textiles  y  sus  manufacturas, piedras y metales preciosos, otros bienes 

de consumo y artículos para construcciones. 

( b )  Incluye jeep y camionetas rurales. 

( c )  Incluye  hierro  y  sus  manufacturas  ( excepto  artículos  de ferretería ),  metales ordinarios y sus manufacturas  (excepto artículos de ferretería), 

          piedras, tierras y sus manufacturas, cemento y asfalto, otros bienes intermedios, vidrios y sus manufacturas 

( d )  Excluye automóviles, jeeps y camionetas rurales. 

( e )  Incluye implementos agrícolas y accesorios, artículos de ferretería de hierro y de metales ordinarios, manufacturas de maderas y animales 
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Gráfico 8 
Principales orígenes de las importaciones 

Enero 2016 

 
 

Fuente: Estudios Económicos - BCP. 

 
Con respecto al origen de nuestras importaciones, el Mercosur participó con el 36,1% del total 
importado, por un valor de USD 234,5 millones en enero del 2016, inferior en 24,7% a la registrada en 
enero del 2015. Dentro de este bloque, Brasil sigue siendo el principal socio comercial con una 
participación de 59,7% del total, seguido por Argentina (38,1%) y Uruguay (2,2%). 
 
Asia es el segundo bloque con mayor participación dentro de las importaciones del país, con USD 233,0 
millones que representó el 35,8% sobre el total de las importaciones. Dentro del bloque, China es el 
mayor proveedor de bienes de importación, las cuales se redujeron en 28,4% con respecto a enero del 
2015. Entre los productos que más caída registraron se encuentran los juguetes, los aparatos de telefonía, 
acondicionadores de aire, máquinas para el procesamiento de datos, entre otros. 
 
La Unión Europea mantiene el tercer lugar, con el 8,6% de participación. Las importaciones desde este 
bloque alcanzaron USD 56 millones, reduciéndose en 20,5% con respecto en enero del 2015. El resto de 
las importaciones son adquiridas mayormente de países de la ALADI y de Rusia, representando el 4,6% y 
3,1%, respectivamente, del total de las importaciones de enero del 2016. 
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III. Balanza comercial 

La balanza comercial de bienes registró un saldo superavitario de USD 128,3 millones en enero del 2016, 
superior en 28,9% al saldo registrado en enero del año anterior. 

 
Tabla 8 

Balanza Comercial 
En miles de dólares 

 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP. 
 
Nota: La partida reexportación es la diferencia entre el total importado de bienes susceptibles de reexportación menos el consumo potencial 
respectivo.         
El rubro Otros incluyen las siguientes partidas: reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte y las otras ventas / 
compras asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 
mundo (incluida las estadísticas de la Dirección Nacional de Aduanas).   
*Cifras preliminares. 

Año 
Exportaciones 

registradas 
Reexportaciones 

Otras 

exportaciones 
Total 

exportaciones 
Importaciones 

registradas 
Otras 

importaciones 
Total 

Importaciones 
Saldo 

2008 6.407.112 3.274.200 49.729 9.731.041 8.532.087 149.113 8.681.200 1.049.841 
2009 5.079.610 2.628.405 47.965 7.755.980 6.516.640 115.660 6.632.300 1.123.680 
2010 6.516.556 3.923.461 34.352 10.474.368 9.393.216 199.464 9.592.680 881.688 
2011 7.776.443 4.819.296 42.918 12.638.657 11.548.963 235.487 11.784.450 854.207 
2012 7.282.794 4.261.060 109.711 11.653.565 10.756.391 326.429 11.082.820 570.745 
2013* 9.456.342 4.064.589 83.783 13.604.714 11.302.069 640.331 11.942.400 1.662.314 
2014* 9.635.886 3.455.000 14.306 13.105.192 11.299.327 779.863 12.079.190 1.026.002 
2015* 8.361.098 2.539.448 46.805 10.947.351 9.529.305 787.541 10.316.846 630.505 

Enero 2012 513.573 310.490 13.875 837.937 783.701 23.945 807.646 30.291 
Enero 2013 643.773 352.830 11.142 1.007.746 1.003.888 63.637 1.067.525 -59.780 
Enero 2014 734.613 298.053 1.305 1.033.971 867.738 71.466 939.204 94.768 
Enero 2015 763.846 233.069 2.052 998.967 827.615 71.846 899.461 99.506 
Enero 2016 645.047 161.905 16.468 823.420 649.910 45.232 695.142 128.278 

Var. 

Nominal 

Acumulada 

Enero 

2016/2015 

-118.799 -71.164 14.416 -175.547 -177.705 -26.613 -204.319 28.772 

Var. % 

Acum. 

Interanual 

Enero 

2016/2015 

-15,6 -30,5 702,4 -17,6 -21,5 -37,0 -22,7 28,9 

Participación 

sobre el 

total  
78,34 19,66 2,00 100,00 93,49 6,51 100,00   
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